
表１　市町村内総生産(総額）

実 数 対前年度増加率 構成比 増加寄与度

項目 （単位：百万円） （単位：％） （単位：％） （単位：％）

平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成20年度 平成21年度 平成21年度 平成21年度

１産業 5,050,504 4,779,760 4,624,554 ▲5.4 ▲3.2 86.1 ▲2.8

（１）農業 146,583 131,983 127,222 ▲10.0 ▲3.6 2.4 ▲0.1

（２）林業 15,446 13,599 12,417 ▲12.0 ▲8.7 0.2 ▲0.0

（３）水産業 21,056 16,445 12,075 ▲21.9 ▲26.6 0.2 ▲0.1

（４）鉱業 10,596 8,502 7,142 ▲19.8 ▲16.0 0.1 ▲0.0

（５）製造業 1,051,893 911,345 799,102 ▲13.4 ▲12.3 14.9 ▲2.0

（６）建設業 317,680 274,601 255,880 ▲13.6 ▲6.8 4.8 ▲0.3

（７）電気・ガス・水道業 117,706 122,084 123,334 3.7 1.0 2.3 0.0

（８）卸売・小売業 550,791 554,991 552,219 0.8 ▲0.5 10.3 ▲0.1

（９）金融・保険業 273,259 223,519 224,415 ▲18.2 0.4 4.2 0.0

（１０）不動産業 758,879 764,316 777,996 0.7 1.8 14.5 0.2

（１１）運輸・通信業 390,031 387,732 372,984 ▲0.6 ▲3.8 6.9 ▲0.3

（１２）サービス業 1,396,583 1,370,645 1,359,768 ▲1.9 ▲0.8 25.3 ▲0.2

２政府サービス生産者 747,511 747,083 729,387 ▲0.1 ▲2.4 13.6 ▲0.3

（１）電気・ガス・水道業 60,796 61,511 61,086 1.2 ▲0.7 1.1 ▲0.0

（２）サービス業 189,081 185,316 179,034 ▲2.0 ▲3.4 3.3 ▲0.1

（３）公務 497,634 500,256 489,267 0.5 ▲2.2 9.1 ▲0.2

３対家計民間非営利

サービス生産者 151,961 154,648 151,359 1.8 ▲2.1 2.8 ▲0.1

（１）サービス業 151,961 154,648 151,359 1.8 ▲2.1 2.8 ▲0.1

４小計（１＋２＋３） 5,949,976 5,681,491 5,505,300 ▲4.5 ▲3.1 102.5 ▲3.2

５(控除)帰属利子等 157,986 139,994 133,291 ▲11.4 ▲4.8 2.5 0.1

６総生産額（４－５） 5,791,989 5,541,498 5,372,009 ▲4.3 ▲3.1 100.0 ▲3.1

第１次産業 183,085 162,027 151,714 ▲11.5 ▲6.4 2.8 ▲0.2

帰属利子等 第２次産業 1,380,169 1,194,448 1,062,124 ▲13.5 ▲11.1 19.3 ▲2.3

控除前 第３次産業 4,386,722 4,325,017 4,291,463 ▲1.4 ▲0.8 78.0 ▲0.6

計（＝４） 5,949,976 5,681,491 5,505,300 ▲4.5 ▲3.1 100.0 ▲3.1

（注）本表の数値は、県民経済計算の数値と一致しない。

  単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合がある。

  増加寄与度とは、全体の増加に各項目がどれだけ寄与したかをみる指標である。

  帰属利子等の増加寄与度は、控除項目であるので逆符号で示した。



表２　市町村民所得（総額）

実　　　　　　　数 対前年度増加率 構成比 増加寄与度

項目 （単位：百万円） （単位：％） （単位：％） （単位：％）
平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成20年度 平成21年度 平成21年度 平成21年度

１雇用者報酬 2,921,879 2,954,087 2,863,139 1.1 ▲ 3.1 72.3 ▲ 2.2

（１）賃金・俸給 2,525,268 2,561,572 2,474,659 1.4 ▲ 3.4 62.5 ▲ 2.1

（２）雇主の社会負担 396,611 392,515 388,480 ▲ 1.0 ▲ 1.0 9.8 ▲ 0.1

ａ雇主の現実社会負担 291,296 288,282 280,359 ▲ 1.0 ▲ 2.7 7.1 ▲ 0.2

ｂ雇主の帰属社会負担 105,315 104,233 108,121 ▲ 1.0 3.7 2.7 0.1

２財産所得（非企業部門） 248,622 189,952 170,748 ▲ 23.6 ▲ 10.1 4.3 ▲ 0.5

ａ受取 486,132 410,291 380,294 ▲ 15.6 ▲ 7.3 9.6 ▲ 0.7

ｂ支払 237,510 220,339 209,546 ▲ 7.2 ▲ 4.9 5.3 0.3

（１）一般政府 26,935 2,593 ▲ 11,338 ▲ 90.4 ▲ 537.2 ▲ 0.3 ▲ 0.3

ａ受取 164,142 136,410 116,522 ▲ 16.9 ▲ 14.6 2.9 ▲ 0.5

ｂ支払 137,207 133,817 127,859 ▲ 2.5 ▲ 4.5 3.2 0.1

（２）家計 215,807 181,792 176,976 ▲ 15.8 ▲ 2.6 4.5 ▲ 0.1

①利子 20,631 19,504 15,518 ▲ 5.5 ▲ 20.4 0.4 ▲ 0.1

ａ受取 116,233 101,647 93,164 ▲ 12.5 ▲ 8.3 2.4 ▲ 0.2

ｂ支払 95,602 82,143 77,646 ▲ 14.1 ▲ 5.5 2.0 0.1

②配当（受取） 39,857 26,718 24,156 ▲ 33.0 ▲ 9.6 0.6 ▲ 0.1

③保険契約者に帰属する財産所得 123,122 103,670 105,440 ▲ 15.8 1.7 2.7 0.0

④賃貸料（受取） 32,197 31,900 31,862 ▲ 0.9 ▲ 0.1 0.8 ▲ 0.0

（３）対家計民間非営利団体 5,880 5,567 5,109 ▲ 5.3 ▲ 8.2 0.1 ▲ 0.0

ａ受取 10,581 9,946 9,150 ▲ 6.0 ▲ 8.0 0.2 ▲ 0.0

ｂ支払 4,701 4,379 4,041 ▲ 6.8 ▲ 7.7 0.1 0.0

３企業所得（法人企業の分配所得受払後） 1,235,332 967,699 926,286 ▲ 21.7 ▲ 4.3 23.4 ▲ 1.0

（１）民間法人企業 702,076 474,992 445,896 ▲ 32.3 ▲ 6.1 11.3 ▲ 0.7

ａ非金融 640,848 435,517 399,465 ▲ 32.0 ▲ 8.3 10.1 ▲ 0.9

ｂ金融機関 61,228 39,475 46,431 ▲ 35.5 17.6 1.2 0.2

（２）公的企業 30,650 22,585 19,828 ▲ 26.3 ▲ 12.2 0.5 ▲ 0.1

ａ非金融 15,806 20,071 15,431 27.0 ▲ 23.1 0.4 ▲ 0.1

ｂ金融機関 14,844 2,514 4,397 ▲ 83.1 74.9 0.1 0.0

（３）個人企業 502,606 470,121 460,561 ▲ 6.5 ▲ 2.0 11.6 ▲ 0.2

ａ農林水産業 54,265 41,607 24,706 ▲ 23.3 ▲ 40.6 0.6 ▲ 0.4
ｂその他の産業（非農林水・非金融） 129,320 102,158 94,263 ▲ 21.0 ▲ 7.7 2.4 ▲ 0.2

ｃ持ち家 319,021 326,356 341,592 2.3 4.7 8.6 0.4

市町村民所得（１＋２＋３） 4,405,833 4,111,738 3,960,173 ▲ 6.7 ▲ 3.7 100.0 ▲ 3.7

人口（人） 1,828,288 1,822,155 1,815,985 ▲ 0.3 ▲ 0.3

一人当たり市町村民所得（千円） 2,410 2,257 2,181 ▲ 6.4 ▲ 3.4
（注）本表の数値は、県民経済計算の数値と一致しない。

  単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合がある。
  増加寄与度とは、全体の増加に各項目がどれだけ寄与したかをみる指標である。
  財産所得の支払の増加寄与度は、控除項目であるので逆符号で示した。
  人口は県推計人口による。



表３　家計所得（総額）

実 数 対前年度増加率 構成比 増加寄与度
項目 （単位：百万円） （単位：％） （単位：％） （単位：％）

平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成20年度 平成21年度 平成21年度 平成21年度

１雇用者報酬 2,921,879 2,954,087 2,863,139 1.1 ▲ 3.1 58.0 ▲ 1.8

２個人企業所得 502,606 470,121 460,561 ▲ 6.5 ▲ 2.0 9.3 ▲ 0.2

３家計の財産所得 215,807 181,792 176,976 ▲ 15.8 ▲ 2.6 3.6 ▲ 0.1

（受取） 311,409 263,935 254,622 ▲ 15.2 ▲ 3.5 5.2 ▲ 0.2

（支払） 95,602 82,143 77,646 ▲ 14.1 ▲ 5.5 1.6 0.1

４社会保障給付 1,290,539 1,266,530 1,290,077 ▲ 1.9 1.9 26.1 0.5

５その他の経常移転（純） 134,872 135,957 143,374 0.8 5.5 2.9 0.1

６家計所得（１+２+３+４+５) 5,065,702 5,008,487 4,934,128 ▲ 1.1 ▲ 1.5 100.0 ▲ 1.5

人口（人） 1,828,288 1,822,155 1,815,985 ▲ 0.3 ▲ 0.3

一人当たり家計所得（千円） 2,771 2,749 2,717 ▲ 0.8 ▲ 1.1
（注）本表の数値は、県民経済計算の数値と一致しない。

  単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合がある。
  増加寄与度とは、全体の増加に各項目がどれだけ寄与したかをみる指標である。
  家計の財産所得（支払）の増加寄与度は、控除項目であるので逆符号で示した。
  人口は県推計人口による。



表４　平成21年度市町村内総生産（市町村別）

実 数 （単位：百万円） 経済 構 成 比 （単位：％）
総額 帰属利子等控除前 成長率 帰属利子等控除前

第１次産業 第２次産業 第３次産業 （単位：％） 第１次産業 第２次産業 第３次産業
熊本市 2,235,504 22,807 212,713 2,084,661 ▲1.3 1.0 9.2 89.8
八代市 359,144 15,101 74,993 276,473 ▲4.7 4.1 20.5 75.4
人吉市 114,709 2,227 18,656 96,518 ▲2.5 1.9 15.9 82.2
荒尾市 113,430 1,398 15,751 98,665 ▲0.5 1.2 13.6 85.2
水俣市 78,670 1,346 15,656 63,565 ▲6.1 1.7 19.4 78.9
玉名市 168,691 10,960 32,245 129,446 ▲4.7 6.3 18.7 75.0
山鹿市 150,837 7,350 39,096 107,350 ▲1.8 4.8 25.4 69.8
菊池市 159,054 9,882 54,132 97,189 ▲9.2 6.1 33.6 60.3
宇土市 95,774 2,927 29,943 64,574 3.0 3.0 30.7 66.3
上天草市 74,475 2,818 7,667 65,511 ▲5.5 3.7 10.1 86.2
宇城市 184,552 9,295 46,807 130,953 1.2 5.0 25.0 70.0
阿蘇市 86,510 6,140 16,109 65,519 ▲11.9 7.0 18.4 74.7
天草市 218,265 9,983 24,227 189,156 ▲4.4 4.5 10.8 84.7
合志市 133,098 3,165 34,003 97,126 ▲6.6 2.4 25.3 72.3
美里町 23,362 1,035 5,458 17,293 ▲0.2 4.4 22.9 72.7
玉東町 11,223 1,168 2,278 8,050 ▲3.2 10.2 19.8 70.0
南関町 27,244 1,308 9,491 17,016 7.0 4.7 34.1 61.2
長洲町 55,760 617 28,664 27,196 ▲9.3 1.1 50.8 48.2
和水町 39,871 2,055 20,590 17,652 ▲19.1 5.1 51.1 43.8
大津町 151,460 2,661 78,422 71,473 ▲19.1 1.7 51.4 46.9
菊陽町 203,966 1,754 116,909 85,545 6.1 0.9 57.2 41.9
南小国町 18,953 925 1,872 16,184 9.0 4.9 9.9 85.3
小国町 21,151 1,693 2,112 18,028 ▲6.6 7.8 9.7 82.6
産山村 4,616 968 901 2,761 ▲2.2 20.9 19.5 59.6
高森町 16,870 1,018 4,085 12,309 2.4 5.8 23.5 70.7
西原村 23,260 1,132 9,847 12,233 ▲18.6 4.9 42.4 52.7
南阿蘇村 32,982 1,708 5,215 26,328 ▲1.4 5.1 15.7 79.2
御船町 41,527 1,213 7,219 33,765 1.4 2.9 17.1 80.0
嘉島町 72,213 601 41,076 30,672 5.0 0.8 56.8 42.4
益城町 111,179 2,243 35,814 73,834 ▲4.6 2.0 32.0 66.0
甲佐町 27,745 1,292 7,540 19,379 ▲3.9 4.6 26.7 68.7
山都町 37,832 4,009 7,001 27,702 ▲5.1 10.4 18.1 71.6
氷川町 22,494 2,750 1,982 18,297 2.2 11.9 8.6 79.5
芦北町 44,165 2,243 12,461 30,346 ▲13.2 5.0 27.7 67.4
津奈木町 8,873 776 1,683 6,615 1.0 8.5 18.6 72.9
錦町 30,488 1,953 10,789 18,004 ▲7.2 6.4 35.1 58.6
多良木町 25,389 1,950 5,375 19,032 1.5 7.4 20.4 72.2
湯前町 8,354 855 1,908 5,732 5.0 10.1 22.5 67.5
水上村 6,764 791 2,057 3,925 1.9 11.7 30.4 57.9
相良村 9,922 1,284 1,203 7,435 ▲3.5 12.9 12.1 74.9
五木村 4,934 467 1,816 2,672 ▲0.7 9.4 36.7 53.9
山江村 10,489 462 1,847 8,166 ▲1.7 4.4 17.6 78.0
球磨村 8,200 896 1,888 5,438 ▲14.9 10.9 23.0 66.1
あさぎり町 41,688 3,693 8,634 29,853 5.6 8.8 20.5 70.8
苓北町 56,320 793 3,992 51,821 ▲2.8 1.4 7.1 91.5
市町村計 5,372,009 151,714 1,062,124 4,291,463 ▲3.1 2.8 19.3 78.0

（注）産業別の金額は帰属利子控除前の額であるため、その合計は総額と一致しない。
　　　単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合がある。



表５ 平成21年度市町村民所得（市町村別）

実 数 （単位：百万円） 対前年度 構 成 比 一人当たり

総 額 増加率 （単位：％） 市町村民所得
雇用者報酬 財産所得 企業所得（単位：％）雇用者報酬 財産所得 企業所得 （単位：千円）

熊本市 1,829,353 1,319,297 91,435 418,621 ▲4.0 72.1 5.0 22.9 2,507
八代市 256,736 189,717 8,763 58,255 ▲3.6 73.9 3.4 22.7 1,935
人吉市 71,484 51,884 2,012 17,588 ▲3.4 72.6 2.8 24.6 1,999
荒尾市 103,585 80,256 3,512 19,817 ▲1.1 77.5 3.4 19.1 1,865
水俣市 61,411 38,519 1,422 21,469 9.3 62.7 2.3 35.0 2,247
玉名市 136,060 103,307 4,015 28,738 ▲3.2 75.9 3.0 21.1 1,948
山鹿市 99,974 75,136 5,108 19,730 ▲4.5 75.2 5.1 19.7 1,794
菊池市 103,307 71,911 3,282 28,114 ▲4.2 69.6 3.2 27.2 2,022
宇土市 82,550 58,807 2,836 20,907 ▲2.1 71.2 3.4 25.3 2,192
上天草市 51,750 38,864 1,515 11,371 ▲2.2 75.1 2.9 22.0 1,737
宇城市 121,353 88,002 3,379 29,972 ▲1.5 72.5 2.8 24.7 1,957
阿蘇市 54,130 39,862 3,327 10,940 ▲5.4 73.6 6.1 20.2 1,887
天草市 153,815 113,645 5,577 34,593 ▲1.9 73.9 3.6 22.5 1,707
合志市 124,552 97,042 4,190 23,320 ▲12.9 77.9 3.4 18.7 2,301
美里町 18,168 13,692 1,300 3,176 ▲4.9 75.4 7.2 17.5 1,565
玉東町 9,460 7,068 410 1,981 ▲4.9 74.7 4.3 20.9 1,716
南関町 18,661 13,645 668 4,349 ▲7.6 73.1 3.6 23.3 1,746
長洲町 39,780 26,172 1,205 12,403 ▲14.0 65.8 3.0 31.2 2,392
和水町 19,361 13,774 1,302 4,284 ▲6.3 71.1 6.7 22.1 1,716
大津町 82,705 55,323 1,903 25,479 ▲12.8 66.9 2.3 30.8 2,692
菊陽町 100,812 69,239 2,110 29,462 11.9 68.7 2.1 29.2 2,771
南小国町 7,818 5,651 359 1,808 ▲3.4 72.3 4.6 23.1 1,779
小国町 12,258 9,308 482 2,468 ▲2.3 75.9 3.9 20.1 1,533
産山村 2,163 1,609 53 501 ▲4.9 74.4 2.5 23.2 1,308
高森町 10,705 8,146 535 2,024 ▲5.4 76.1 5.0 18.9 1,585
西原村 14,525 10,015 367 4,143 5.0 68.9 2.5 28.5 2,163
南阿蘇村 20,263 15,073 861 4,329 ▲1.6 74.4 4.2 21.4 1,695
御船町 31,600 24,941 832 5,828 ▲3.3 78.9 2.6 18.4 1,776
嘉島町 22,268 14,134 1,029 7,106 ▲5.1 63.5 4.6 31.9 2,579
益城町 80,205 51,287 4,225 24,694 ▲2.6 63.9 5.3 30.8 2,425
甲佐町 19,296 13,892 787 4,617 ▲3.2 72.0 4.1 23.9 1,735
山都町 23,435 18,590 635 4,210 ▲5.3 79.3 2.7 18.0 1,361
氷川町 21,486 15,448 1,167 4,870 ▲3.8 71.9 5.4 22.7 1,688
芦北町 31,498 23,752 931 6,815 ▲6.4 75.4 3.0 21.6 1,602
津奈木町 7,280 5,450 263 1,567 ▲4.6 74.9 3.6 21.5 1,434
錦町 21,550 14,466 1,312 5,772 2.4 67.1 6.1 26.8 1,917
多良木町 21,104 12,692 3,731 4,681 ▲3.1 60.1 17.7 22.2 1,983
湯前町 6,356 4,823 338 1,195 ▲7.5 75.9 5.3 18.8 1,436
水上村 3,700 2,583 132 985 ▲4.5 69.8 3.6 26.6 1,486
相良村 7,188 5,339 288 1,562 ▲4.8 74.3 4.0 21.7 1,433
五木村 2,545 1,664 263 618 15.7 65.4 10.3 24.3 2,146
山江村 6,050 4,284 165 1,600 ▲11.9 70.8 2.7 26.4 1,618
球磨村 5,671 4,533 162 976 ▲2.4 79.9 2.9 17.2 1,296
あさぎり町 27,412 19,992 2,012 5,407 ▲3.5 72.9 7.3 19.7 1,648
苓北町 14,792 10,307 546 3,938 2.3 69.7 3.7 26.6 1,727
市町村計 3,960,173 2,863,139 170,748 926,286 ▲3.7 72.3 4.3 23.4 2,181

（注）単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合がある。
      一人当たり市町村民所得＝市町村民所得÷総人口

　　  総人口は県推計人口（H21年10月1日）による。



表６　平成21年度家計所得（市町村別）

総 額 （単位：百万円） 対前年度 一人当たり
個人企業 家計の 社会保障 その他の経常 増加率 家計所得

所得 財産所得 給付 移転（純） （単位：％） （単位：千円）
熊本市 2,070,792 1,319,297 182,152 80,586 404,475 84,281 ▲1.8 2,838
八代市 343,115 189,717 34,248 10,533 100,185 8,432 ▲1.6 2,586
人吉市 94,752 51,884 8,490 2,645 28,285 3,448 ▲1.9 2,649
荒尾市 145,882 80,256 14,215 4,042 42,543 4,826 ▲0.8 2,626
水俣市 72,156 38,519 5,894 1,875 23,153 2,716 ▲1.5 2,640
玉名市 187,739 103,307 19,623 5,070 55,421 4,318 ▲2.2 2,688
山鹿市 137,380 75,136 13,407 6,233 39,388 3,215 ▲0.8 2,466
菊池市 125,899 71,911 13,089 4,014 34,374 2,511 ▲2.7 2,465
宇土市 108,004 58,807 9,605 3,246 33,953 2,393 0.2 2,867
上天草市 78,918 38,864 8,418 2,287 27,348 2,002 ▲1.6 2,650
宇城市 170,946 88,002 16,383 4,898 59,048 2,615 ▲1.0 2,757
阿蘇市 80,379 39,862 6,787 3,847 28,972 910 ▲1.2 2,802
天草市 236,471 113,645 23,803 7,357 83,494 8,172 ▲0.6 2,625
合志市 148,363 97,042 15,291 4,550 29,138 2,342 ▲1.0 2,741
美里町 31,344 13,692 2,527 1,399 13,340 386 ▲1.7 2,700
玉東町 13,947 7,068 1,619 458 4,570 231 ▲2.5 2,530
南関町 26,698 13,645 2,667 758 9,273 354 ▲2.8 2,497
長洲町 44,700 26,172 4,495 1,620 12,097 317 ▲2.7 2,688
和水町 29,226 13,774 2,940 1,467 10,811 234 ▲2.2 2,590
大津町 83,101 55,323 7,945 2,506 16,376 950 ▲0.4 2,705
菊陽町 98,859 69,239 9,097 2,863 17,311 349 1.3 2,717
南小国町 12,143 5,651 1,385 425 4,597 85 ▲1.7 2,763
小国町 20,549 9,308 1,994 635 8,472 140 ▲1.7 2,570
産山村 4,088 1,609 472 74 1,895 39 ▲0.8 2,472
高森町 17,865 8,146 1,576 646 7,286 210 ▲2.3 2,645
西原村 18,811 10,015 2,163 444 6,136 53 ▲0.2 2,802
南阿蘇村 32,072 15,073 2,921 984 12,025 1,069 ▲0.9 2,683
御船町 47,909 24,941 4,179 1,193 16,912 686 ▲1.1 2,692
嘉島町 25,971 14,134 2,493 1,186 8,044 115 ▲0.4 3,007
益城町 92,748 51,287 8,058 3,648 29,639 117 ▲1.0 2,805
甲佐町 30,207 13,892 2,976 987 11,834 518 ▲0.7 2,716
山都町 43,934 18,590 3,340 1,039 20,435 530 ▲1.7 2,552
氷川町 30,943 15,448 3,642 1,386 10,314 153 ▲0.8 2,431
芦北町 48,041 23,752 4,615 1,342 17,852 479 ▲2.5 2,444
津奈木町 12,136 5,450 1,469 324 4,683 211 ▲2.7 2,391
錦町 27,445 14,466 2,789 1,377 8,282 530 ▲1.1 2,441
多良木町 28,889 12,692 2,543 3,988 9,108 559 ▲1.4 2,715
湯前町 10,320 4,823 996 416 3,820 265 ▲5.4 2,332
水上村 5,746 2,583 718 223 2,137 85 ▲4.4 2,308
相良村 11,349 5,339 1,269 290 4,145 307 ▲3.2 2,262
五木村 3,945 1,664 470 379 1,327 104 10.5 3,326
山江村 8,580 4,284 690 246 3,032 328 ▲0.4 2,294
球磨村 10,294 4,533 949 273 4,230 310 ▲0.5 2,353
あさぎり町 40,643 19,992 4,073 2,403 13,079 1,095 ▲1.9 2,443
苓北町 20,830 10,307 2,087 817 7,235 384 0.8 2,432

市町村計 4,934,128 2,863,139 460,561 176,976 1,290,077 143,374 ▲1.5 2,717

（注）　単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合がある。
     一人当たり家計所得＝家計所得÷総人口

　　 総人口は県推計人口（H21年10月1日）による。

雇用者報酬


